[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Herveiras

Poder Executivo

LEI Nº 1.243, de 14 de maio de 2019.

Autoriza ao Poder Executivo a abrir crédito especial, incluir projeto no PPA e LDO e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Herveiras em Exercício, Estado do Rio Grande do Sul.  Faço saber, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), a ser aberto através de Decreto Municipal e por transposição de dotações orçamentárias, na seguinte dotação orçamentária:

07-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA
     03-GASTOS NÃO COMPUTADOS NO ENSINO

           13 392 0013 1.110 – TRANSFERENCIA PROG. SEMEANDO CULTURA

Art. 2º - Altera o anexo da Lei Municipal nº 1.187, de 11 de julho de 2017, que instituiu o PPA, com a inclusão da seguinte ação:

	Código

Ação
	Descrição da Ação
	Valor Previsto para o

Exercício

	1.110

	TRANSFERENCIA PROGRAMA SEMEANDO CULTURA
	Exercício
	Valor

R$

	Objetivo:

Conceder recursos financeiros para que sejam desenvolvidas atividades no programa Semeando Cultura, através do trabalho com invernadas de danças gaúchas, integradas por crianças, jovens e adultos, que encontram nas danças gaúchas uma das mais belas formas de expressão da nossa cultura e do nosso tradicionalismo.
	2018
	0,00

	2019
	8.400,00

	2020
	0,00

	2021
	0,00

Art. 3º - Altera o anexo da Lei Municipal nº 1.220, de 10 de outubro de 2018, que instituiu LDO para ao exercício de 2019, com a inclusão da seguinte ação:

	Código

Ação
	Descrição da Ação
	Valor Previsto para o

Exercício

	1.110

	TRANSFERENCIA PROGRAMA SEMEANDO CULTURA
	Exercício
	Valor

R$

	Objetivo:

Conceder recursos financeiros para que sejam desenvolvidas atividades no programa Semeando Cultura, através do trabalho com invernadas de danças gaúchas, integradas por crianças, jovens e adultos, que encontram nas danças gaúchas uma das mais belas formas de expressão da nossa cultura e do nosso tradicionalismo.
	2018
	0,00

	2019
	8.400,00

	2020
	0,00

	2021
	0,00

 Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito, 14 de maio de 2019.

Roberto Bringmann
Prefeito Municipal em Exercício
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luciane Grassel Cecchin
Secretária Municipal da Administração e Turismo
“ DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”

Rua Germano Winck, 525 – Centro – CEP 96888-000 – Herveiras/RS – Fones: 0xx51 36162002/2004

e-mail: administracao@herveiras.rs.gov.br - Site: www.herveiras.rs.gov.br

[image: image1.jpg]